

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano

Redakcja: „Dziennik Polski” plac Marjański
 Nr. 6 i 7.
 Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
 rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł.
 — miesięcznie 3 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec
 rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. —
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80
 franków — a kwartalnie 20 franków.
Numer kosztuje 6 centów
 Bękopisów Redakcji nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” plac Marjański
 liczba 6 i 7 w domu pana Kiseki, we Wiedniu:
 pp. Hasenstein et Vogler (Otto Maass) M. Dakes:
 H. Schalk; A. Oppel; Rudolf Mosse, W. Berlin:
 Frankfurta Kolonii Hasenstein et Vogler i G. L.
 Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w War-
 szawie: Reichman i Frenzel; W. Paryżu: C. Adar,
 Rue des saints Peres 31.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza
 Drobnie ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza Pomieszczenia
 sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Załatwienie sprawy.

Lwów 28. stycznia.

Jest w Europie pewna część prasy, której koniecznie na tem zależy aby Bułgarię w mo-
 żliwiej jak najgorzej przedstawić światu. Do
 prasy tej należą także pisma niekonięcznie ro-
 syjskie i francuskie. Ostatni wypadek, jaki się
 wydarzył panu Stambulowowi, biorą owe pisma
 wydział panu Stambulowowi, biorą owe pisma
 za asumpt, aby najfantastyczniej malować
 obraz anarchy i rozkładu w Bułgarii. Przez
 one, jakoby prezydentowi ministrów zdarzył się
 przypadek i chcą koniecznie mówić w świat,
 że rewolwer wypalił, bo był na Stambulowa
 skierowany. Ile w tych domysłach — niepra-
 wdę, łatwo zrozumieć. Cel chwilowy jest jednak
 osiągnięty — Bułgaria oczerniona.

Wobec takiego stanu rzeczy, łatwo zrozumi-
 eć, że i w innych sprawach o Bułgarię tak
 sprzecznie obiegają wiadomości, że na przykład
 do tej chwili nie jest stanowczo wiadomem, czy
 zatarg dyplomatyczny między małą Bułgarią a
 wielką Francją jest już załatwiony. Faktem jest,
 że przez dni kilka prasa europejska żyła w mnie-
 maniu, iż ostateczna nota bułgarska, ułożona za
 interwencji rządu tureckiego, położyła kres całej
 sprawie. Bułgaria przystąpiła na propozycję
 przez Bułgarię redakcją tej odpowiedzi. Miało
 w tej nocie być wyrażone ubolewanie rządu buł-
 garskiego, że konsul francuski w Sofii nie dostał
 naprzód pisemnego zawiadomienia o zamiarze wy-
 dalenia pana Chadourna, tudzież zobowiązanie do
 pisemnych na przyszłość zawiadomień w podob-
 nych wypadkach. Rząd bułgarski miał sobie
 nedto zastrzeżać, że w razie, gdyby władza kon-
 sularna po otrzymaniu takiego pisemnego powia-
 domienia nie skłoniła wykazanej osoby do opu-
 szczenia granic kraju w terminie oznaczonym,
 wydalenie nastąpi w drodze przymusowej bez
 dalszych odwoływań się do konsultu. Notę tej
 treści miał doręczyć turecki minister spraw ze-
 wnetrznych ambasadorowi francuskiemu w Stam-
 bulu. Turcja bowiem działa w tej sprawie jako
 państwo zwierzchnicze Bułgarii, a zarazem jako
 pośredniczka w sporze.

Powtarzamy, że wiadomość o podobnej no-
 cie obiegła już całą prasę europejską tak,
 że nikt nie wątpił o ostatecznym pokojowym
 sprawie załatwieniu. Tymczasem onegdajszy
 Journal des Debats przeczy temu. „Nota buł-
 garska” — pisze on — „w odpowiedzi na notę
 francuską o wydaleniu Chadourna, o której
 dzienniki zagraniczne piszą ze szczegółami, do-
 tychczas bynajmniej nie została doręczona rzą-
 dowi francuskiemu. W ministerstwie spraw za-
 granicznych dotąd wcale nie jest znana nawet
 treść noty, jaką rząd bułgarski wystosuje do
 Francji za pośrednictwem Porty”. Krótki ten
 komunikat przedstawia się dość zagadkowo.
 Gdyby polegał na dobrych informacjach, w ta-
 kim razie byłoby wyistniało wszystko, co pisano
 przedtem o porozumieniu się Porty z ambas-
 zadorem rosyjsko-politycznym. To znaczy trudno
 przypuścić, zwąszywszy, że półrządowe nawet dzien-
 niki wszystkich wielkich państw były innego
 zdania i że niektóre z nich, jak wiedeńska
 Politische Correspondenz, zdawały już obszernie
 sprawę z wrażeń, jakie załatwienie sprawy
 Chadourna wywołało w kołach rządowych w Pe-
 tersburgu. Wobec tego, sądzimy, że zatarg o
 Chadourna można uważać za załatwiony bez
 względu na komunikat niedzielny Journal des
 Debats.

Według wspomnianej wyżej relacji Politische
 Correspondenz, w kołach politycznych petersbur-
 ski przyjęto tę wiadomość z prawdziwym za-
 dowoleniem. Niemozna było mieć pewności, iż
 rząd sofijski dał Francji zadośćuczynienie; gdyby
 zaś nie dał, byłaby Francja narazona na to, że
 albo musiałaby znieść upokorzenie od drobnego
 lennego księstwa, z nieuznanym prawidłem
 rządu, albo musiałaby uciec się do jakichś ener-
 giczniejszych środków nacisku na Bułgarię i Por-

te, co jednak nie byłoby wcale pożądanem. Bo
 mocarstwa sprzymierzone wystąpiły niezawo-
 dnie z poparciem i obroną rządu księcia skąd
 mogłyby się poważniejsze wywiązać zatargi. Przez
 notę, przynoszącą Francji zadośćuczynienie, unika
 ona obu tych zarówno niepożądanych ewentual-
 ności, a Europa — bardzo poważnego niebezpie-
 czeństwa, jeśli nie dla pokoju, to przynajmniej
 dla swego spokoju dyplomatycznego. Żywe star-
 cie się nieprzyjacielskich wpływów na Wschodzie,
 do jakiego musiałoby przysięść, gdyby Francuzom
 wypadło dochodzić zadośćuczynienia środkami
 przymusowymi, nie przyczyniłoby się z pewnością
 do wzmocnienia podstaw ogólnej międzynarodowej
 harmonii. Stąd też nietylko w samym Petersburgu,
 ale i w stolicach państw sprzymierzonych, i
 w Londynie, pomyślnie załatwienie sprawy przyjęte
 będzie do wiadomości z zadowoleniem. Przypu-
 szczać nawet wolno, iż rząd sofijski otrzymał ze
 strony ligi pokoju rady umiarkowania i pośredwa
 części. Przez niedawną zbiorową interwencję w
 Belgradzie, z powodu agitacji przebiegających
 tam emigrantów bułgarskich, dyplomacja przy-
 mierała potrójnego dowiodła jawnie, że ratować
 troskliwą opieką nad Bułgarią. Byłoby dziwne,
 gdyby rząd ostatniej nie zwrócił się do tak ży-
 celiwych opiekunów z zapytaniem, jak, według
 ich zdania, w okolicznościach tak ważnych, postąpić
 mu należy? Tę notę bułgarską ma zgóry
 zapewnione uznanie. Gdy się do tego doda, że
 i rząd turecki, który wywiązał się ze swej misji
 pomyślnie i zszczęścił, także może sobie tylko
 winować póżrocznictwa między stronami powo-
 nionemi, to potrzeba jeszcze tylko, aby się Fran-
 cja przyłączyła do tego powszechnego usposobie-
 nia i wówczas można by rozwiązać zatargu po
 czytywać za bezwzględnie szczęśliwe.

Dochody z krajowych opłat konsumcyjnych.

Z dniem 1. lipca 1891 roku weszła w życie
 nowa ustawa krajowa, zaprowadzająca pobór
 krajowych opłat konsumcyjnych. Po wydzier-
 żawieniu tych opłat okazał się następujący rezultat
 finansowy, który dla kraju przedstawia się nader
 korzystnie:

Dochód dywizyjowanych opłat w całym kraju, z wyjątkiem okręgów akcyzowych miast Lwowa i Krakowa, oraz miejscowości Zniesienia, którą gmina miasta Lwowa, jako bezpośrednio graniczącą z miastem, oddzielnie zadzierniła.	238.770 zł.
Dochód okręgu akcyzowego miasta Lwowa w pierwszym roku do dnia 1. Lipca 1892 r.	42.000 „
Dochód z miejscowości Zniesienia, wydzierżawiony przez magistrat miasta Lwowa	1.500 „
Z okręgu akcyzowego miasta Krakowa, w stosunku dochodów, uzyskanych w r. 1890 przez magistrat, około	30.000 „
Z dzierżawy wódek słodzonych w Krakowie	4.650 „
Wreszcie dochód z 30% dodatku do podatku państwowego od wina w całym kraju, z wyłączeniem miast Lwowa i Krakowa, podług niedostanego wykazu władz skarbowych	34.400 „

Razem wynosi roczny dochód 341.320 zł.
 Dochód ten w następnych latach zwiększyć się powinien o 2.000 zł., w skutek powiększo-
 nych rat dzierżawnych z miasta Lwowa. Onie
 waż Wydział krajowy przy ocenianiu opłat przed-
 ewszystkiem uwzględnił interes producentów
 napojów, mających ulegać opłacie, następnie gmin
 posiadających własną propinację, dalej dzier-
 żawców propinacji, a w końcu dopiero postronni
 osoby — więc przy zatwierdzaniu ugod starał

się przy równych, a w kilku wypadkach nawet
 przy niższych ofertach, dawać pierwszeństwo
 ofertom w porządku powyżej wykazanym. W ten
 sposób zawarto umowy z 13 właścicielami
 browarów, z 18 zwierzchnościami gminnymi,
 z 3 przemysłowcami, z 35 dzierżawcami propi-
 nacji i 4 innezi osobami.

Według zestawień rachunkowych Wydziału
 krajowego za I kwartał dzierżawy, t. j. od 1
 lipca do 1. października 1891, wpłynęło z opłat
 konsumcyjnych ogółem 80.586 zł. 51 1/2 ct., a
 ponieważ wydatki na koszt wprowadzenia w wy-
 konanie poboru opłat wynosiły 2.396 zł. 31 ct.,
 zatem czysty dochód z I kwartału poboru opłat,
 przyniósł dla funduszu kraj. 78.190 zł. 18 1/2 ct.

Dochodu tego nie należy jednak uważać za
 normalny, albowiem władze skarbowe nie zado-
 łwały jeszcze ściągnąć od wszystkich dzierżawców
 podatku konsumcyjnego od wina 30% dodatku
 krajowego, a dochody spodziewane z miasta
 Krakowa w ciągu pierwszego kwartału zostały
 uszczuplone wskutek nadzwyczajnego zwrotu
 opłat przy wyprawdzeniu piwa z okręga akcy-
 zowego pochodzącego z zapasów z przed 1. lipca
 1891 roku.

O polityce cłowej w Austrii i obecnych traktatach handlowych.

Napisał dr. Władysław Dułęba.

Niemal równocześnie z Rumunją, bo w dniu 1.
 lipca 1891. wprowadzono i w Rosji nową taryfę
 cłową. Zdawało się, że w drugiej połowie na-
 szego wieku państwo to dąży do zlagodzenia
 ultraprotekcyjnego systemu cłowego i w re-
 czywistości taryfa z 1868 r. mieści w sobie cła
 już umiarkowane.

Wszelakoż w 10 lat później, czyli w roku
 1877 cła te podniosły się o 30%, a to skutkiem
 zaprowadzenia opłaty cła w stolicy. Później, po
 wstąpieniu na tron Aleksandra III, cła podwyż-
 szano kilkakrotnie, i tak: w r. 1881 zaprowa-
 dzono dodatek 10% wy. w r. 1885 10—20% wy.
 wreszcie w r. 1890 ponownie 20% wy. Obecnie
 zaprowadzona taryfa poszła tą samą drogą, i
 przejęta jest duchem prohibicyjnym w myśl
 znanej zasady panslawistów rosyjskich: „Rosja
 dla Rosji”, tak, że państwo to należy, czasowo
 przynajmniej, dla eksportu austriackiego uważać
 za kompletnie przepaść.

Dla uzupełnienia tego szkicu historycznego
 dodać wypada, że we Francji dokonano w osta-
 tniech dniach wielkiej reformy w duchu prohi-
 bicyjnym, której owocem są dwie taryfy
 cłowe: maksymalna i minimalna, czyli:
 że dla ważniejszych części towarów są dwie po-
 zycje cłowe. Taryfa minimalna będzie wobec
 tych państw zastosowana, z którymi Francja łą-
 czy układy najwyższego uprzywilejowania t. zw.
 „Meistbegünstigungsverträge”. Dla produktów ro-
 lniczych nie ma tam jednak ceł minimalnych i je-
 dynie cła przemysłowe są w taryfie francuskiej
 obniżone.

Za przykładem Francji idzie dziś także Hisz-
 panja, gdzie prawdopodobnie taryfa maksymalna
 i minimalna również zaprowadzona zostanie. Wi-
 dzimy z tego, że prąd protekcyjnistyczny przy-
 brał znamię europejskie, a po bilu Mac Kin-
 leya w Ameryce, można go nawet światowym
 mienić.

Obecnie tedy należałoby się nad tem zasta-
 nowić, czy zwrot od polityki handlowej, opartej
 na wolności handlu, do polityki, wszczętej w
 Austrii autonomiczną taryfą z roku 1878,
 wypadł istotnie z korzyścią dla handlu i przemy-
 słu. Chcąc tę kwestję rozstrzygnąć, trzeba by
 przedewszystkiem zbliżyć się z wszelkimi argumen-
 tami, wyprawdowanymi na pole walki między
 wolnhandlowcami i protekcyjnistami, ta walka zaś

była zacięta i stworzyła nader obfita literaturę.
 Pamiętajcie bowiem należy, że ona nie toczy się
 dopiero od wczoraj, ale uwzemię ma za sobą dłu-
 gotwałą przeszłość i stać zwycięstwo do tej pory
 na żadną nie przechyliło się stronę, skoro stroni-
 cy obu obozów stoją silnie i wytrwale przy
 swoich zasadach. Ramy niniejszego artykułu nie
 pozwalają mi na to, by tą kwestją zająć się ob-
 szerniej, bardziej dokładnie i wyczerpująco. Za-
 ważam tylko, że w teorii każda z tych zasad da
 się rozumnie uzasadnić, w praktyce natomiast
 trzeba szukać drogi pośredniej, a to tem bardziej,
 że system cłowy nie zawsze nadaje się do wa-
 runków państwa. I tak: Anglia naprzykład przy
 swoim olbrzymim rozwoju przemysłu mogła śmiało
 wysunąć sztandar wolnego handlu, bo gdyby na-
 wet wszystkie państwa granice swoje wysokiemi
 cłami dla produktów angielskich pozamykały, to
 zawsze jeszcze mogła ona liczyć na pewne pole
 zbytu w rozległych kolonjach. W Austrii nato-
 miast stosunki są wprost odmiennie i dlatego też,
 zdaje się, słuszność była po stronie przemysłow-
 ców austriackich, gdy starali się otrząść z wolno-
 ści handlowej i sięgnąć do ceł ochronnych, tem
 bardziej, skoro te cła ochronne nie stały wcale
 na przeszkodzie prowadzeniu nadal polityki tra-
 ktatowej.

Ponad to te cła ochronne wychowały i wzmo-
 cniły niejedną industrię w Austrii, czyniąc ją
 niezależną od konkurencji zagranicznej. Z dru-
 giej wszakże strony nie ulega wątpliwości, że w
 wyższych cłach ostatnich lat państwa euro-
 pejskie poszły za daleko, a szczególnie, że
 nawet surowce i materiały pomocnicze obłożono
 cłami, co o ledną politykę cłową nie da się uzas-
 adnić.

Wielką opozycję wywołały w swoim czasie
 cła finansowe, jednak i tutaj obawy się nie
 sprawdziły, bo np. kawa, pomimo niesłychanie
 wysokiego cła, wcale nie podrożała, albo przy-
 najmniej nieznacznie jeno, i konsumcja jej nie
 zmniejszyła się, przeciwnie, nawet dość znacznie
 się wzmogła. Cła przeto finansowe społeczeństwo
 zniosło lekko i nie sprawdziły się przepowiednie
 w lo-handlowców, że cła te będą nie na kon-
 sumenta przerzucone, albowiem w obec ceł pod-
 niesionych, kraje zamorskie, produkujące ten ar-
 tykuł, nie chcą stracić odbiorców, musiały za-
 dowalać się mniejszym zyskiem, tak samo zaś
 pośrednik i kupiec.

Atoli to same nie da się powiedzieć o cłach
 zbożowych, które zwłaszcza w ostatnich cza-
 sach, z powodu znacznej wyżki cen zbożowych,
 stały się wszędzie przedmiotem żywej dyskusji.
 Cła zbożowe dałyby się usprawiedliwić jedynie
 jako cła finansowe o bardzo niskim
 wymiarze, nigdy jednak w tej wysokości, do
 jakiej je wybrubowali agrarjści niemieccy i fran-
 cuscy. Niency, zaprowadzając cła zbożowe i po-
 trzykroć je podwyższając, ulegli naciskowi agrar-
 ystów, którzy sądzili, że gospodarstwo rolne
 uczynią intensywniejszem, a wreszcie, że i ceny
 zboża się podniosą. Ani w jednym, ani w drugim
 kierunku oczekiwania ich się nie sprawdziły, bo
 — jak to dobitnie słynny ekonomista Aleksan-
 der Matlekovitch wykazał — rolnictwo w
 Niemczech, począwszy od zaprowadzenia ceł zbo-
 żowych, ani o krok naprzód nie postąpiło, a ceny
 zboża ustawicznie spadały. I dopiero potrzeba
 było nierozdajcu w całej Europie, głodu i za-
 kasu wywozać żyta i pszenicy w Rosji, by spo-
 wodować znaczną wyżkę cen zbożowych. Nadto
 trzeba uwzględnić, że zboże jest towarem światow-
 ym i że na jego cenę wpływają konjunktury
 handlowe całego świata. Cła te są przeto o
 tyle niesprawiedliwe, że nakładają ciężary na
 ludność najuboższą na rzecz większych właścicieli
 ziemskich, którzy zboże, przez siebie produ-
 kowane, sprzedają tak, jakby ono również było
 obalone. I tak np. ludność niemiecka, przy docho-
 dzie z ceł za żyto i pszenicę w kwiecie 78.8 mi-
 lionów marek, zapłaciła przynajmniej 275 milio-
 nów marek w skutek podrożeń zboża przez
 cła, zatem blisko 200 milionów marek wpłynęło

do kieszeni większych posiadaczy, którzy stanowią
 zaledwie 1% całej ludności.

Korespondencje.

Kopenhaga 22. stycznia.

(Pruderja ministra światła. — „Theatre libre” — Sa-
 mobjęstwo kadeta Simonsena.)

W kołach literackich wywołał to sensację
 proces karny, wytoczony redaktorowi Kjoeben-
 harna, za wydrukowany w feljetonie tego cza-
 sopiśma przekład powieści Heinza Toyote „W upo-
 niu miłości” (z niemieckiego). Bywają tu dru-
 kowane bezkarnie rzeczy znacznie więcej nagie,
 w głowę więc zachodzą literaci, skąd ta nagła
 pruderja u ministra sprawiedliwości.
 Rzecz tem dziwniejsza, że za podstawę aktu
 oskarżenia służy dwadzieścia wierszy, wyrwanych
 z owej powieści na pag 62 i 63. Oczywiście, wy-
 rzucenie tego ustępu stworzyłoby fatalną lukę
 w budowie całości.

Ciekawa rzecz, jakie wobec oskarżenia sta-
 nowisko sąd zajmie. Przewidują i byłoby bardzo
 pożądaną semsczenie się tych nadziej, że Temida
 nie zechce znaleźć się niegrzecznie wobec olim-
 pijskiej swej równiejsza, — estetyki.

Złożony w r. z „Theatre libre”, ucierpiał
 w ostatnim sezonie wiele od panującej tu influ-
 encji. Dotąd nie był on w stanie urządzić ani
 jednego przedstawienia. Zainaugurować działalność
 „sceny swobodnej”, ma dramat Hauptmanna
 „Samotni”. Wystudjowano go nalecycie — było
 co czasu podostatkim — i jeśli nadzwyczajnie
 jakiej nie zajda przeszkody, przedstawienie od-
 będzie się nareszcie d. 30. b. m. Najlepsze siły
 personelu wezmą w niem udział.

Wzbrzenie powszechne wywołało samobję-
 stwo kadeta Simonsena i pismo, które z do-
 pienieniem o rezultatach wdrożonego w tej spr-
 wie śledztwa, wystosował minister marynarki do
 ojca samobjęcy, królewskiego śpiewaka Si-
 monsena.

Z listu wspomnianego wynika, że starsi ka-
 decy aż nazbyt często zniżają się nad młodszymi
 kolegami. Skonstatowano, że młody Simonsen
 otrzymał na pół godziny przed spienieniem roz-
 paczliwego czynu, dwa policzki od mającego
 dyżur kadeta, tak, iż padł krwią zły na
 ziemię.

Ujemną stroną listu ministra jest brak
 wszelkiego wyjaśnienia co do tego, czy i kto
 pociągnięty zostanie do odpowiedzialności i jaka
 czeka kara brutalnego kadeta.

Sama nagana, wymierzona w ten sposób
 zdziwienie, panującemu w szkole kadeckiej, tam
 mniej wydaje się wystarczającą, że jak pismo
 ministra stwierdza, wybrki, sięgające daleko po
 za granicę zwykłych młodzieńskich figlów, nie
 były wcale tajemnicą dla komendanta szkoły
 Carstensa.

Komendant ów sam poczuwał się widocznie
 do winy, bo wniósł podanie do dymisji. Był je-
 dnak obok tego tak bezczelny, że próbę swą
 motywowal „politycznymi przekonaniami i przed-
 łowaniami, jakich z tego powodu doznaje”.

Ministerstwo postanowiło prześcignąć go w
 tym kierunku i zaraz na zajtraz wydało dekret,
 mianujący uwolnionego od obowiązków kom-
 endanta szkoły kadeckiej — królewskim Land-
 thingsmanem.

Fakt ten najlepiej charakteryzuje moralną
 wartość trzęsącego dziś Danją stronnictwa Estrup-
 Nellesańskiego.

Salomejki.

(Sprawozdanie zarządu centralnego Towarzystwa
 św. Salomei z czynności za rok 1891.)

W krótkim stosunkowo czasie, rozwinęło się
 Towarzystwo św. Salomei, a rozwijając się szyb-
 ko i pomyślnie, sygnuje w szerokich kołach o-
 ras większe uszanie i sympatję dla swej pracy
 chrześcijańskiej i obywatelskiej.

18)

WASI OJCOWIE.

POWIEŚC HISTORYCZNA,

Z WŁASNYCH WSPOMNIENI

NAPISANA PRZEZ

ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— Słuchaj mnie, mój kochany Michasiu, — przerwał
 mu pułkownik, — jeżeli wy zamierzasz robić rewolucję
 mieszczańską, to sobie ją róbcie, jak chcecie, a mnie nie
 pytajcie o radę; z tem trzeba iść do Kilińskich i Kaposta-
 sów, bo to nie nasze nieszczęście. Ale jeżeli wojsko ma po-
 wstać, to się radźcie żołnierzy. Otóż my żołnierze jesteśmy
 gracze: według nas wszystko od szczęścia zależy.

Myśmy bijali bardzo wielkie armje bardzo małemi
 siłami i przeciwnie, bywalimy bicia, kiedyśmy bardzo zna-
 cznymi dyspenowali siłami. Jedna myśl szczęśliwa prze-
 wala szalę wojny na stronę tego, który ją miał i wykonał;
 jedno opóźnienie z przypadku, niespodziewana ulewa, adju-
 tant, jadący z rozkazem, przejęty przez nieprzyjaciela, spro-
 wadzają przegrane. Jak nie można grać bez piany, tak i
 szczęście, to wygrasz małemi pieniędzmi i wygrasz małą
 armją. Wszystko inne to tam ludzkie rachuby, które na
 szali wojny nie wiele ważą.

Borch, czując swą młodość i brak doświadczenia,
 już na to nie nie odpowiedział, a pułkownik zapytał:

— Cóż ty na to, księżo Aniele?

Tymczasem ksiądz Aniel był bardzo zamyślony, po-
 mlezał chwilę i rzekł:

— Jeżeli się Panu Bogu podoba powołać nas jeszcze
 i do tej próby, to ją przyjmijmy z pokorą — a wypeł-
 nimy, jak się spodziewam, z godnością i poświęceniem.

— A przedewszystkiem z honorem, — dodał zna-
 cząco pułkownik.

Podczas tej rozmowy Borch ciągle spoglądał na puł-
 kownikowe, z ciekawością, ale zarazem z pewnem zdzi-
 wieniem, albowiem jej spokojne milczenie kazało się do-
 myślać, że na zajęcie niogące wypadki nietylko już jest przy-
 gotowana, ale że je przyjmie z rezygnacją godną podziwu.
 Pułkownikowa wszakże to zauważyła i rzekła:

— W mojej młodości wpojono we mnie zasady po-
 szanowania dla władzy i nienawiść dla rewolucji. Trzy-
 małam się wiernie tych zasad niemal przez cały czas
 mego pierwszego małżeństwa. Lecz przypatrzywszy się
 z bliska, jak wiarotomnie Rosja dopełnia traktatów, jak
 wszelkimi środkami wysiła się na to, ażeby nasz naród
 wycpieć, jak po barbarzyńsku katuje ludzi niewinnych,
 z jakim urąganiem depe nogami nawet tych, którzy z za-
 parciem się własnych swych uczną służą jej wiernie; do-
 świadczywszy nareszcie na sobie samej i moich najbliż-
 szych jej ręk i nieludzkiej, nielitościwej, drapieżnej — po-
 wiedziałam sobie: każde zwierzętko wytyła wszystkie swe
 siły, aby był swój zachować; człowiekowi na to jest dana
 ręka i głowa, aby bronił swego istnienia; spełnia się jakieś
 przeznaczenie. Boże nad nami; Bóg sam wie tylko, dla

czego nas na takie ciężkie próby wystawił, a nie odebrał
 nam środków obrony; bronić się naszym jest obowiązkiem;
 może się obronimy... a jeśli mamy zginąć, to gładym! lecz
 niechaj nie powie potomności, żeśmy nie dopełnili swych
 obowiązków.

Na to pułkownik z tryumfem spojrział na szlowca,
 swej żony, Michaś się zerwał i z uśmiechem porwał jej
 rękę, aby ją do ust przyciskać, a ks. Aniel rzekł także
 z niemałym zadowoleniem:

— W każdym kraju mężczyźni mogą powiedzieć o
 sobie: „My rządymy światem, a nami kobiety”; ale my
 mamy ten pradec przed nimi wszystkimi, że nasze kobiety
 godne są panowania.

Wtenczas wszyscy już wstali, bo też miało się już
 ku północy. Borch mówił pułkownikowej dobrane i że-
 gnał się z księdzem — a pułkownik spytał go jeszcze:

— Powiedzże mi mój Michasiu, jakże myślisz postą-
 pić z Łosiem? bo przecież trzeba, aby ci oddał admini-
 strację twoje majątku. Ja jestem do twojej dyspozycji.

— Bardzo pułkownikowi dziękuję — rzekł na to
 Borch — ale zastanowiwszy się, sądzę, że najlepiej zrobię,
 jeżeli sam do niego pojedę, bo jeślibym się z pułkowni-
 kiem tam zjawiał, to gotowby myśleć, że go podejrzewam
 i dlatego z asystencją przyjeżdżam.

— Bardzo ci chwałę tę delikatność uczucia — dodał
 przedko pułkownik — nie masz zresztą żadnej obawy. To
 tylko godzina jazdy moimi końmi. Jutro tu urządzimy...

I z tem wziął go pod ramię, aby go odprowadzić do
 jego apartamentu. Służący siedł przed nimi z latarnią pro-
 wadził ich przez dziedzińce, bo wszystkie pomieszczenia
 komunikowały tedy ze sobą, będąc połączone krytymi gan-

kami, niezbędnymi w dniu ślone i w śnie. Tak doszli do
 Posady. A kiedy już byli w sieni, właśnie się otworzyły
 drzwi od mieszkania Milka na ściszej, jego goście także
 już wychodzili, a Guła, bez wątpienia w wybournym humo-
 rze, bo był mocno czerwony, cofał się tyłem ku sieni i kła-
 niając się gospodarzowi, mówił wesoly:

— Zdzijmiesz spozeczki, pokłonimo się, na pered Bohu,
 gospodarowy, za chliba przyniesienie, za wyna przystawienie,
 za studenkowy wodę, za dobroju zshodu.

Widząc to Borch, trochę się wyprężył, ale rzekł łask-
 skawie do Guły:

— Już to podobno wina wam nie brakowało. No, a
 była i zgoda?

Na to Guła troszeczkę się zmieszał, ale przytomności
 nie stracił, toż się pokłonił swojemu pann i odpowiedział:
 — Jak to w

Abbas II. Od jednego z kolegów obecnego kedywa, współuczniwa jego w Theresianum, odbiera K. War. szereg paragrafów nowego wladcy Egiptu. „Dobrze go znam” — pisze p. Moszyński — i w 60-letniej z nim przyjaźni, przez długie cztery lata wspólnego pobytu w Theresianum. Przez cały ten czas był dla kolegów serdeczny i urozynny, dzieląc się z nimi wszystkim po bratersku. Wiadomość o wstąpieniu swoim na tron, przyjął bez wzruszenia i obojętnie odbierając powinszowania dworu austriackiego i arcyksiążąt, jako hołd, należący mu się prawnie. Mimo, iż mało zapoznany ze stosunkami Egiptu, większą część bowiem młodzieńcy spędził za granicą, posiada wszakże dość inteligencję i rozsądek do kierowania zawiązanymi sprawami państwa swego. Lingwista jest nadzwyczajnym, oprócz tureckiego bowiem, posiada biegle języki: perski, arabski, niemiecki, francuski, angielski, włoski i hiszpański. Wyraz twarzy posiada spokojny, myślący; z natury jest desydecyjnym. Mało jada, szczególnie odwrócić znośność nie może, za to niezmiernie lubi pomarańcze i daktyle.

Z nudów. Księżna d'Uzes, znana opiekunka przez czas jakiś Boulanger'a, jest osobą bogatą i dlatego wciąż się nudzi. Przez pewien czas zajmowała się polityką, ucieleśnioną w generale Boulanger'ce; potem trudniła się rezbastwem, potem teatrem amatorskim, potem pisanie komedji dla amatorów, potem tworzeniem powieści. Wreszcie przyjechała obowiązkowo bezpłatnego reżysera w teatrze paryskim „Gymnase”.

Neurologia. Zmarli we Lwowie: Zuzanna z hr. Łosów Sokółowska, właścicielka dóbr, w 61 r. życia; Karolina Terlikowska, żona urzędnika koła państwowego, w 46 r. życia i Jakob Pawłowski, właściciel realności i towarzyszy kamieniarski.

Obiad. U p. namiesnikowstwa hr. Badenich odbył się d. 26. bm. obiad, w którym oprócz gospodarstwa wzięli udział pp.: wiceprezydent namiestnictwa Jan Lidl, wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu dr. Witold Korytkowski, wiceprezydent krajowej rady szkolnej dr. Michał Rohrzyński, rada dworu hr. Włodzimierz Łosowski, rada dworu Adolf Geistler, rada dworu i dyrektor politechniki Władysław Krzaczkowski, rady namiestnictwa: Teofil Mandyczewski, Jan Hild, Leopold Morawetz, dr. Józef Mernowicz, Antoni Jaegermann, Klemens Drodzowski, Adolf Huth, dr. Juliusz Kleberg, starostowie: Antoni Lewicki, Gustaw Mauthner i Adam Krechowicki.

Z koła literacko-artystycznego. W piątek d. 29. b. m. p. dr. Stella-Sawicki mówił będzie „O dyplomacji europejskiej w sprawie Polski podczas ruchu narodowego z roku 1861 do 1864”. Prelegent wykaże na podstawie dokumentów, jakie stanowisko każde z mocarstw europejskich zajmowało wobec naszego powstania i jak dyplomacja europejska pod pozorem sympatji i chęci niesienia pomocy sprawie Polski, najczęściej wyżytkowała ją na korzyść własnych interesów.

Wstęp wolny dla członków „Koła” i ich rodzin, oraz dla osób, przez członków „Koła” poleconych. Początek o godzinie 7. wieczorem. Rady dla lwowskiego wborcy ogłosiła redakcja „Smigusa”. Wycieczki w humorystycznym wierszu wszystkie komitety, co nie mały sprawa kłopot wyborcom, którzy mają się zdecydować na stanowczy wybór tej lub owej listy, podaje następującą praktyczną radę:

Więc by ci użył w tej fatalnej dobie, Radzę, gorzkieli kielich palnij sobie. Gdy nie rozwieli ci się od tej strugi, To tylko śmiało palnij sobie drugi. A gdy ci jeszcze rzecz się nie rozwieli, To bez namysłu wychył do dna trzeci. Tak postępując wciąż dalej kolejno, Wątpliwie spędzisz z głowy beznadziejną. I już stanowczy, pełen animuszu, Wal bez namysłu do urny w ratuszu.

W propinacjo lojalnym zapale, Pewni z kłopotu wybrześć doskonale. Falszywe guldeny srebrne pojawiły się w znacznej ilości w naszym mieście. Wczoraj zakwestjonowała policja znówu kilku falsyfikatorów. Zarządzone energicznie poszukiwania, celem wyszukania fabrykantów.

Temperatura. Barometr idzie w górę. Średnia temperatura w tym czasie była — 3.0°C, najwyższa — 0.8°C, najniższa — 7.0°C. Na dziś zapowiadana stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku południowo zachodni, co do siły słaby (1-2); średnia temperatura doby podnosi się do 1.0°C, nieb będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 85 proc.; opad: śnieg nieznaczny.

Ruch wyborczy był wczoraj przed południem nadzwyczaj ożywiony, a można nawet też przesyłać powiedzieć, że w całym mieście wrzało i kipiło. Kluczkowscy posługaczów publicznych i krzykliwych żytków wypchało wyborcom najrozmaitsze listy i odezwy — do kieszeni. To też każdy z obywateli, który spełniając swój obowiązek, docisnął się do urny, wychodził z ratusza formalnie wypchany papierami. Ogólna wesołość wzbudziła plakat chodzący, wyszły z fabryki komitetu osobistej kwalifikacji. Pomysłowy członkowie tego komitetu chęć widocznie rehabilitować się w opinii publicznej, wynajęli tego chłopca, którego udekorowano dwoma olbrzymimi plakatami z przodu i z tyłu.

Na kurytarzach panował dość wielki porządek, a zadzwonić to należy obywatelom, którzy podjęli się tego trudnego zadania. Do godziny 1. w południe głosowało około 2000 wyborców, a lista komitetu miejskiego uzyskała znaczną większość. Przed południem głosowali przeważnie przedmiesteczanie i żydzi. Największy udział wyborców (a głównie inteligencji), spodziewany jest po południu między godziną 4. a 6.

Nie ulega prawie wątpliwości, iż komitet miejski zwyciężył, a lista jego przejdzie, jeżeli nie w całości, to z bardzo małą zmianą. Przybliżony rezultat wyboru, wiadomym będzie około godziny 9. wieczorem.

W kasynie miejskim odbędzie się w sobotę dnia 30. bm. wieczorem z tańca mi. Początek z urzędowaniem godziny 8. wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w piątek wieczór. Ważne zgromadzenie członków Towarzystwa wzajem. pomocy nauczycieli i nauczycielek miejsk. szkół ind. we Lwowie, odbędzie się w sobotę, dnia 30. stycznia r. o godzinie 3. popołudniu w szkole wydział. żeńsk. im. kr. Jadwigi. Na porządku dziennym: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2. sprawozdanie z czynności wydziału;

3. wybór prezesa i zastępcy; 4. wybór skarbnika względnie skarbniczki; 5. wybór wydziału i komisji kontrolującej; 6. wnioski członków.

W towarzystwie prawniczym lwowskim odbędzie się we czwartek, dnia 28. bm. o godz. 7. wieczór sesja informacyjna z pogadankami. Referent pp.: adw. dr. Kulikowski o „Projekcie zmiany jurydykcyjnej sądowej w sprawach popularynych”, dr. Ungar: „O egzekucyjnym przyznaniu”.

Składki. Do administracji pisma naszego nadesłał dla biednego oficyjalisty na Zielonem, p. Rusinkiewicz zł. 1.

Dla głodnych dzieci złożyła zamiast wieńca na trumnę śp. Marii Makuszowej, p. Wiktorja Niedziałkowska wraz z uczniami zł. 12.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. Dziś w piątek „Skapiec”, komedia w 5. aktach Moliera, w przekładzie J. Narzynieckiego.

Teatr ruski p. Biberowicza bawi już prawie dwa miesiące w Stanisławowie i cieszy się mimo tak długiego pobytu — powodzeniem kasowym i sympatją publiczności, co tem większą nabiera wagi, że — jak wiadomo — publiczność stanisławowska jest wybredną i nie da się łatwo czym wciągnąć na lep.

Cały personel p. Biberowicza d. sztuk ludowych, dramatu, komedji, jakoteż i operetkowy nie pozostawia nie do życzenia.

Trupa p. Biberowicza składa się przeważnie z ludzi młodych, nader inteligentnych, pracujących wciąż nad sobą i rokujących scenie ruskiej, piękną przyszłość, są to artyści, przejęci swą ważną misją, ludzie pracy i poświęcenia.

Z dyrekcji teatru krakowskiego otrzymała N. Ref. następujące pismo: „Tendencje i rozbieżności w sztuce, zwłaszcza w pismach zamiejscowych, o rzekomo ustąpieniu kilku ośb z personelu naszego teatru — są zupełnie nieprawdziwe, a kto zna tu tejsze dobre stosunki teatralne, podobnych pogodek nie może brać na sejo. Co się tyczy pani Hoffmann, to znakomita ta artystka po odbytej kuracji wraca z dniem 1. kwietnia na scenę, zaś stan zdrowia p. Ruszkowskiego jest obecnie tak rozkoszny, że i on niedługo będzie mógł występować.”

„Pierwszy bal” Przybyskiego, grywany z prawdziwym powodzeniem na warszawskiej scenie, wystawiony będzie wkrótce w przekładzie niemieckim w Volksteatrze we Wiedniu. „Presse” daje z tej okazji nader sympatyczną ocenę talentu autora „Wioła i Waśka.”

W Paryżu powstaje znów nowa „wolna scena” pod nazwą: „Theatre d'art sociale” (teatr sztuki społecznej), na której grywane będą utwory pisarzy społecznych, bez różnicy szkoły.

Teatr.

(Dwie Eleonory, komedia w 4. aktach Pawła Lindaua.)

Jeden z krytyków po pierwszym przedstawieniu „Dwu Eleonor” we Lwowie zarzucił wesołej komedji Lindaua, jakoby tendencją jej była obrona burżoazji, której kobieta siłą własną potrafi odprzeć wszelkie pokusy i ostatecznie, jakkolwiek chwiał się może — wyjdzie z nich czysta, nie sprzeniewierzyszy się w niczem stałym, niezłomnym swym zasaom moralnym.

Tendencji nie trudno się dopatrzeć — wprawdzie nie w sztuce, ale — w sędzi krytyka, który zanadto może przyzycasjony do tendencyjności, zbyt łatwo się jej dopatruje rawet tam, gdzie cienia jej nie widać. Nie posuwamy się bynajmniej do obowiązków, kruszenia kopii w obro nie p. Lindaua — ani owa krytyka nie zaszkodzi wytwornem fejtletonie i cieszącemu się ustaloną już sławą komedjopisarzowi, ani nasza obrona mu nie pomoże — to jednak zazwyczaj musimy, co zresztą każdy bezstronny przyzna, do podobnej tendencji bezwzględnie tej, ostatnio na naszej scenie przedstawionej komedji Lindaua zarzucić nie można, że przeciwnie nie potrzeba ani szczególniejszej znajomości sztuki scenicznej, ani nawet zbyt wielkiej inteligencji, ażeby dojrzeć tezę, postawioną przez autora, że kobiecie zepsutej do zupełnej zguby nie wiele brakuje, kobieta zaś o silniejszych zasadach moralnych, sama w stanowczej chwili potrafi się zatrzymać nad przepaścią.

Nie jest — co prawda — komedja Lindaua bez wad pewnych, na które już po pierwszym jej przedstawieniu wskazaliśmy — nigdy jednak za wadę pocztywać jej tego nie można, że odgrywa się w sferach burżoazji, boć zresztą n gdzie może tak dobrze nie dała się przeprowadzić powyższa teza, jak właśnie wśród owych sfer, żyjących życiem lekkim, wesołym, gdzie kobieta na najrozmaitsze pokusy jest wystawiona, gdzie największe grozi jej niebezpieczeństwo upadku, gdzie też najczęściej — jak to Lindau w jednym miejscu przyznaje — te upadki się zdarzają...

Zalet za to posiada komedja pomieniona wiele, a na pierwszym miejscu ta lekkość, nienaturalna prawie u Niemca, ten humor, ta wesołość, nie przekraczająca nigdy miary, nie przechodząca nigdzie w trywialność.

Wykonanie, jak za pierwszym razem, było i wczoraj na scenie naszej nienaganne. Pierwszeństwo przed wszystkimi innymi należy się pani Kwiecińskiej. Trudno powiedzieć, by ta rola pani K. była lepszą od innych, przez nią wykonywanych, bo wszystkie kreacje sceniczne tej i utalentowanej artystki zawsze szczerzy zyskiwały aplauz publiczności, najpochlebniejże uznanie krytyki — ale największą może jej zastęgą jest, iż każdej swej roli u niej nadać urok nowości, nigdy nie popadnie w szablon, zawsze stworzy postać taką, jaką autor nakreślił, wyposaży ją naturalnością, natchnieniem, ożywi uczuciem. Huczne oklaski, jakimi darzy publiczność ulubioną artystkę, rzetelnie są za słuszne.

Panna Pankiewicz w roli Eleonory matki, również na szczerze zastęguje uznanie. Gra i mimika wyborna, szlachetna dykcja, pełna zrozumienia deklamacja, dystynkja w każdym ruchu — oto najważniejsze zalety tej artystki, które i w tej roli wybitnie na jaw występują, składając się na całość prawdziwie piękną, w całym tego słowa znaczeniu artystyczną.

Z panów, biorących udział w przedstawieniu, odznaczali się najbardziej pp. Fiszler i Kwieciński. Obu publiczność nie szczędziła oklasków — powtarzać się w pochwałach dla tych wyborczych artystów nie znajdujemy potrzeby. — Są nazwiska, które same za siebie dostatecznie przemawiają.

Przedstawienie wczorajsze szło gładko, wy stawa — jak zazwyczaj — była staranna i elegancka. Publiczność była dość liczna.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dostawa. Ministerstwo dla obrony krajowej rozpi sa licytując na dostawę 20.000 kocioł zimowych i 20.000 kocioł letnich. Do dostawy dopuszczeni będą tylko tacy oferenci, którzy kocio wyrabiają we własnych fabrykach i warsztatach. Oferty pisemne wnieść należy najdalej 10. lutego 1892 po godzinie 12. w południe do protokołu podawczego nam iestnictwa dla obrony krajowej we Wiedniu.

Przegląd polityczny.

*Il Diritto Croato, organ posta dr. Laginja, omawia w szeregu artykułów obecne położenie parlamentarne. W artykułach tych znajdujemy następujący ustęp o polityce Koła polskiego: „Polaków, a nie Młodoczołchów należy pociągnąć do odpowiedzialności za obecne położenie państwa — z boleścią trzeba to powiedzieć — nie można liczyć. Członkowie Koła polskiego okazują zawsze i dziś jeszcze okazują, iż nie umieją wyżyć z koła ich odrębnych interesów krajowych i nie mają wcale poczucia świętości sprawy wspólnej Słowiańszczyzny. Klub polski oświadczył się w ostatnich czasach kilkakrotnie za cynicznie wygodną polityką wolnej ręki, zawsze gotów zwrócić się dziś na lewo, jutro na prawo, według wskazówek rządu centralnego. Parlamentarna grupa, która zrzeka się własnej nawet woli i poniża się do ślepego postuszestwa, nie może być sprzymierzeńcem szumniejących postów słowiańskich. Z pomocą Koła polskiego narody słowiańskie, reprezentowane w radzie państwa, nie zyskałyby nigdy nie stanowczego dla swojego bytu i narodowego rozwoju. Taki klub nie może być sprzymierzeńcem Czechów, narodu, który żąda urzędowego wstąpienia swego historycznego prawa państwowego. Ten klub może najwyżej uznawać prawa historyczne zjednoczonej Polski; uznanie tego prawa nie można jednak pogodzić z austriacką ideą i dynastycznymi uczuciami. Koło polskie nie wystąpi nigdy jako obrońca praw historycznych narodu czeskiego, Kroatów i austriackich Rusinów. Koło polskie w ślepej swojej nie wiadomości do Rosji nie zgodzi się na zmianę polityki zagranicznej — na zmianę, która bardziej odpowiadałaby interesom państwa i większości jego ludów. Dopóki rząd zezwalał będzie, aby polska grupa posiadała obecną siłę i liczbę członków, dopóki rząd stosownie do żądań sprawiedliwości i prawdy nie postara się, aby trzy miliony Rusinów zyskały odpowiednią liczbę własnych posłów, należy uważać politykę rządu za zasadniczo wrogą narodowości słowiańskim.”

Wywoły to zawierają z gruntu błędne i szkodliwe zapatrywania. Odpowiedź zastrzegamy sobie na później.

Według doniesień kilku pism wiedeńskich utrzymuje się w kołach parlamentarnych pogłoska o bliższej dymisji ministra handlu margr. Bacquehema. Powiadają iż minister handlu chce tylko załatwić wszelkie formalności, co do ostatecznego zawarcia traktatów handlowych i użycie się z gabinetem, gdyż w kwestjach upaństwowienia kolei nie zgadza się zasadniczo z zapatrywaniem swoich kolegów. Wrazie ustąpienia z gabinetu, zastąpiłby margr. Bacquehem namiestnikiem styrii. W pewnych kołach wiedeńskich mówią również, iż margr. Bacquehem ma być powołany na namiestnika Czech w miejsce br. Thuna, który w takim razie zastąpiłby ministrem spraw wewnętrznych, podczas gdy hr. Taaffe zatrzymałby sobie tylko prezydium gabinetu.

Z Wiednia donoszą do „Gas. Laevowskiej”: W dwóch lub trzech następnych tygodniach izba deputowanych zbierać się będzie tylko trzy razy tygodniowo na posiedzenia, aby umożliwić komisiom załatwienie szeregu przedłożeń, które mają być przedyskutowane jeszcze przed świętami Wsłkanocem. Wynika z tego wcale niedużoznaczenie, że sejmny nie będą już przed Wielkanocą zwołane.

Podczas dyskusji nad ustawą szkolną w sejmie pruskim wolno-konserwatywny poseł K. Kardoff przynależał stanowczo polityce ugodowej rządu względem Polaków, ale zarazem wyraził obawę, aby skutki szkoły prywatnej nie przyniosły szkody niemieczynie.

„Journ. Offic.” ogłasza dekret, na mocy którego ustanowionemu zostaje urząd szefa jenerałego sztabu marynarki. Ten admirał, który zajmować będzie w marynarce stanowisko podobne do tego, jakie jenerał Miribel zajmuje w armji, będzie zarazem kierownikiem gabinetu ministra marynarki; w szczególności jednakże należeć będzie do niego wszystko to, co dotyczy przygotowań wojennych. Będzie miał we wszystkich komisjach głos doradczy, a także w wyższej radzie marynarki. Szef sztabu marynarki będzie miał do pomocy dwóch „pomocników jen. szefa sztabu”, mianowanych na przedstawienie szefa i ministra marynarki przez prezydenta republiki. Na nowe stanowisko szefa jenerałego sztabu marynarki mianowany został admirał Gervais, komendant tej samej eskadry, którą podejmowano z takimi owcami w Kronstadtzie.

Swoboda zamieszca nadzwyczajnie ostry artykuł przeciwko Serbji, w którym oskarża rząd państwa sąsiedniego o rozciąganie opieki nad wychodźcami bułgarskimi, jakkolwiek oni w odczasach drukowanych w Belgradzie, pro wokuja rząd bułgarski. Wobec tego faktu — oświadcza Swoboda — tracą serbskie zapewnienie przyjaźni wszelką wartość. W końcu zarzuca Swoboda Serbji, iż każdej chwili gotowa jest do korzystania z niespokojności w Bułgarij.

Od kilku dni powtarzają dzienniki wiadomość o bliższym ustąpieniu długoletniego reprezentanta Włoch w Paryżu, jenerała markiza Menabrea. Powodem tego roku mają być sprawy familijne delikatnej natury: syn markiza, jak opowiadają mniej dyskretni, rozłączony oddawa z żoną, pragnie otrzymać formalny rozwód, mając zamiar powtórnie ożenić się w Paryżu i dla tego stara się o poddaństwo francuskie. To niemożliwia naturalnie pozycję ojca. Ambasadorem w jego miejsce ma zostać od dłuższego już czasu postojający w stanie rozpadłałości dyplomata i kilkakrotnie minister spraw zagranicznych Visconti Venosta.

Telegamy z innych pism. Berlin 18. stycznia. Cesarz nadał ministrowi oświaty, hr. Zedlitzowi, order czerwonego orła piątej klasy z liściem debowym i mieczami. Heydenowi nadał cesarz order czerwonego orła pierwszej klasy z liściem debowym. Thielenowi gwiazdę do orderu czerwonego orła drugiej klasy a prezesowi parlamentu, Levetzowi, tytuł ekscelencji. (B. K.)

Bilbao (stolica hiszp. prowincji Wiscaya) 28. stycznia. Sytuacja pogorszyła się. We wszystkich kopalniach sawiesiono roboty i przedsięwzięto środki ostrożności, aby zapobiedz sabarzeniom anarchystycznym. Jenerał Loma przybył tutaj i ogłosił stan obłężenia.

Z powodu, że rozruchy przybrały charakter międzynarodowo-anarchystyczny, postanowił rząd wszystkich podlegaczy do rozruchów przeciw włości pracy postawić przed osobno wyznaczonym do zbadania tej sprawy sądem wojennym. (B. K.)

Rada państw.

(Telegamy „Dziennika Polskiego”)

Wiedeń 28. stycznia. Dziś toczyła się dalej jeneralna debata nad reformą studjów państwowych.

Mowca jeneralny contra, p. Herold przy tej sposobności wytaczał skargi czeskie i protestował przeciwko zamierzonom przez Niemców rozszarpaniu krajów czeskich.

Godzina 1 min. 20. Jeneralny mowca pp. p. Jaques zabiera głos.

Telegamy „Dziennika Polskiego.”

Buda-Peszt 28. stycznia. Walka wyborcza staje się czemraz gwałtowniejszą, mimo to sanse partji rządowej są zawsze jeszcze wyborne.

Wczoraj opublikowano refakcje tajne ważne od 1. lutego rb.

Berlin 28. stycznia. Ponieważ ces. Wilhelm nadał ministrowi oświaty, hr. Zedlitzowi, najwyższy order pruski, więc jasnym jest z tego, że ani mowy być nie może o conięciu przedłożenia szkolnego. Ministrowie Benning sen i Miquel prawdopodobnie ustąpią.

Przy sposobności urodzin cesarskich, cały Berlin był wczoraj wieczór zreszcie oświetlony.

Według „Köln. Zig.” rząd rosyjski wydał z Królestwa Polskiego 500 robotników niemieckich i austriackich, aby w ten sposób zrobić miejsce dla robotników rosyjskich z gubernij, dotkniętych klęską głodową.

Paryż 28. stycznia. Według relacyj z Rzymu, mianowanie kardynała Ledóchowskiego prefektem kongregacyi „de propagandā fide” zdziwiło ogólnie, gdyż dotychczas urząd ten bywał z reguły w rękach włoskich.

Rzym 28. stycznia. Na dotyczącą interpelacyę, odpowiedział minister oświaty, że na kilka uniwersytetach istotnie wybuchy niepokoje i że rząd bynajmniej nie myśli o czynieniu jakichkolwiek ustępstw na rzecz ekscedentów.

Bern 28. stycznia. Rada stanu uchwaliła nadzwyczajny kredyt wojenny w kwocie 7 milj. franków.

Petersburg 28. stycznia. Stan zdrowia cara rowej pogorszył się dość znacznie.

Sofja 28. stycznia. Jakkolwiek do tej chwili kula nie została z nogi Stambułowa wyjęta, stan jego jest zupełnie zadowalający.

Wiedeń 28. stycznia. Radey sądowi pp. Krzyżanowski, Górska i Wolff, został mianowany radcą wyższego sądu kraj. w Krakowie.

Wiedeń 28. stycznia. Kredyty 309.37; angielski 163.19; austriacki 210.50; szwajcarski 295.25; lombardy 91.50; tytoniowe 164; alpin 62.25; renta majowa 95.05; węgierska złota renta 108.—

Wiedeń 28. stycznia. Presse sprzecza stanowczo doniesieniom jednego z dzienników wiedeńskich, jakoby namiestnik Czech hr. Thun był tego zdania iż najlepiej będzie odroczyć na kilka lat całą akcyę ugodową.

Budapest 28. stycznia. Z wielo-okręgowych wyborczych donoszą o poważnych rozruchach.

Buda Peszt 28 stycznia. Dziś odbywają się wybory 341 posłów. Do południa wiadomy był rezultat 79 wyborów, mianowicie wybrano 55 liberałów, 13 kandydatów stronnictwa niezawistego, 8 narodowego (hrabiego Appony'ego) i trzech zwolenników Ugrona (radykałów). Między wybranymi znajdują się ministrowie Szapary i Weckerle. Ministra Barossa wybrano w trzech okręgach, t. j. w Raab, Pięciokościolach i Steinaman gerze.

jej tak daleko, aby zaszkodzić przez to swoim int-resom narodowym. Oświadczenie ministra przyjął senat bardzo życzliwie.

Sofja 28. stycznia. Asystent Billrotha, dr. Eiselsberg, brał wczoraj udział w konyljum lekarskiem, zwołanem przez Stambułowa, który zresztą ma się całkiem dobrze. Dotychczas nie mogli jeszcze lekarze wskazać na pewno miejsca, w którym tkwi kula. Rana Stambułowa nie ma żadnego niebezpiecznego charakteru a choroby nie ma wcale gorączki.

Madryt 28. stycznia. Spokój przywrócono w Bilbao i w całym powiecie. Pogłoska, że rozruchy wybuchły w innych prowincjach Hiszpanji, okazała się myślnem.

Weska 29. stycznia. Filantropijną działalnością Tolstoja, popieranego — jak wiadomo — przez znaczne daki plynące z Anglii, potępia surowo prasa tutejsza twierdząc, że takowa jest propaganda, jego „błędnych teoryj”.

Marzylia 28 stycznia. Parowiez „Patria” w drodze z Marzylji do Tunisu zatonął wraz z całą załogą.

Wiedeń 28. stycznia. Głędła zbrozwa 1 stycznia 10 72, na jesień 9.78, żyto 10.50.

Buda-Peszt 28 stycznia. Z wielu okręgów wyborczych donoszą o poważnych rozruchach.

Table with 4 columns: Location (Lwów, Tarnopol, Podwoleża, Jarosław) and various price data for goods like flour, oil, etc.

Ważki za 100 kilo netto bez worka. Sznielco za 56 kilo loco Lwów zł 55.— do 60.— (Okwita za 10000 litrów pr. loco Lwów 9.70 4. 20 50 zł.)

Na żyto więcej odbiorców. Uposobienie ciągle spokojne.

Przyjeżdżali do Lwowa dnia 28. stycznia 1892 r. HOTEL ZORZA R. Grocholski a Paryża. R. hr. Karnicki, A. Lipki a Podola. roa. Ka. F. Majewski z Marjam-pola J. hr. Oszonowski z Wołynia. Ka. Stojalowski z Bazyliany.

HOTEL SZWAJCARSKI. Z. Zbrożek Wierbiąg. W. Jastrzębski z Lwowa. M. Pokiński z Mościsk. J. Zająłowski z Tarnowa. K. Szymański z Brodów. B. Winiśieb z Czerniowic.

NADESLANE. Zdjęcia i powiększenia fotograficzne. Zdjęcia naturalnej wielkości, bez satraty podobieństwa z jakiegokolwiek fotografji wykonuje artyst. Zakład fotograficzny M. GOLDBERGA. Lwów ulica Jagiellońska liczb 11 1014 1-7. Nowosc: Efektowne fotografie za białem szkie matowem.

M. JONASZ. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8. kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najkorzystniejszym kursie dziennejmu. Zlecenia z prowincji wykonuje ulezwolnienie bez doliczenia prowizji. 1018 1-7. „Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual” — Rok założenia 1842”.

Dr. Emil Wechsler. lekarz chorób wewnętrznych. specjalista w chorobach żeńskich i jelit. po przebytych dłuższych studjach na klinice profesora Oera we Wiedniu, powrócił i ordynuje 1018 1-7 od 3-5. we Lwowie, plac Bernardyński 1. 15

Pera, w której jesteśmy, powoduje skazy i oszczędnie powłoki ciała. stoa staje się siłą suchą i pekającą. Dla uniknięcia tego należy używać ciągle do tworzenia i do ręk produktów zwaną hr. Crème Simon, Pudryzowy i Mydło Simona. Wyładę podpisu: Simon ulica de Provence, 36 w Paryżu. — We Lwowie w apt. kach pp. Miłolach. Wewórkiego, Backera, w składach perfum, i u fryzjerów.

Stewarzyszenie kandydatów notarialnych w Krakowie. poszukuje kilku kandydatów młodszych bez egzaminu — tudzież zdolnych do zastępowania. Zgłoszenia przyjmuj: d. Tadeusz Starzewski, Krakow, Stawkowska 1. 4

Notariusz w Nadwornie poszukuje kopycianty. Gertruda Faberfeld. Juljan Reisner, aptek rz zarczeni. Oświecim. Miłobroka.

W ładnem gospodarstwie nie powinno brakować kieliszka starej zdrowej żyłnej, 8-letniej wódki, którą nabyć można w handlu 1060 1-7. Karola Ballabana we Lwowie. Utrwona batelkę za 90 centów.

Spejalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski. po odbyciu specjalnych studjów na klinikach prof. Fournier Besniera w Paryżu, Lesnara w Berlinie, Kopowico w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10, 1010. Dom przychodni z ulicy Wałowej 1. 9. 1-7. Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

przedaje pod najkorzystniejszymi warunkami kantor wymiany KITZ i STOFF, Lwów, Plac Balicki 1. 1.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite
po 1/4 centa od wyrazu.

1 litrowa butelka 90 centów.
Z żyta czysto 8-letnia **złoty**
wódka bez cukru i bez anyżu w skut-
kach zastępuje koniak. Poleca handel
Karola Kałabana, we Lwowie.

Butra, kostiumy, ubrania frakowe wy-
gięte, Lankastrówki poszukuje
Zakład Jaszczyszyna, we Lwowie. 57

Dealność z wielkim ogrodem jest
dzisiaj do sprzedania. Blizsza wia-
domość ul. Stodowa 1. 3.

Apteka w Milowce poszukuje zdol-
nego asystenta lub magistra. Reiserer
aptekarski. 63

Ogrodnik rutynowany z ochin-
skimi świadectwami poszukuje posady.
Wiadomość w Zakładzie Jaszczyszyna
we Lwowie. 65

**Stary patyczkowy, płócienny, oraz za-
rząd do deszczówek** w różnych kło-
kach trwałe, nowej praktycznej konstruk-
cji wyrabia jak najtańszej fabryka A.
Borczowskiego, ulica Zyblikiewicza 1. 3,
we Lwowie. 64

**Kilka lokali na sklepy lub restaura-
cje** położone w najpiękniejszej
dzielnicy do wynajęcia. — Wiadomość
u właściciela Halicka 7.

Osoba młoda inteligentna, pragnie
przyjąć obowiązki bony, lub też jako
towarzyszka dla starszej osoby. Blizsze
szczegóły zasięgnąć można w Admini-
stracji „Dziennika Polskiego.”

**Potrzebny jest fachowy uzdolniony
nadzorca** do prowadzenia am-
ońskiego młynka amerykańskiego w naj-
bliższym czasie. Kompetencji mają się
zaraz zgłosić z zaświadczeniami do dra
Bronisława Duleby, we Lwowie, ul.
Dąbrowskiego 1. 5, rano przed 9. godziną
lub o 4. po południu.

Lekcja tańców nadała **Ludwina
Międzyńska**, Rynek 28. 54

Najtańsze źródło nabywa dobrych towa-
rów korespondent i wyrobów młynarskich
w handlu **Adina Sotekiego**,
we Lwowie, ulica Walska 1. 11.

Do sprzedania interes rento-
wany z wyrobioną klientelą i z loka-
lami, mogący być wynajętym przez kilka
lat, pod korzystnymi warunkami. Wiado-
mość u właściciela Halicka 7.

Emeryt poszukuje od kwietnia lub
maja w Bukowinie albo Galicji wscho-
dniej **mieszkania do najęcia**.
Warunki: mała miejscowość — lub w jej
pobliżu — ze szkołą ludową, lekarzem,
apteka, stacją kolejową, w pobliżu bła-
żąc wodą i prawem polowania, pięknym
domem mieszkalnym z co najmniej 4 po-
kojami, kuchnią, stajnią i ogrodem owo-
cownym. Trochę pola pożądane. Szczegó-
ły wiadomości do: Langer we Lwo-
wie, ulica Zyblikiewicza 1. 3. I. piętroski.

Rządca ekonomiczny, dyplomo-
wany agronom, z dwudziestoletnią
praktyką zawodową poleca usługi swe
interesywanym od wiosny 1892. W razie
potrzeby mógłby dać pewną gwarancję,
za uczciwe prowadzenie interesu. Rele-
gacja pośrednictwo biur wywiadowczych.
Łaskawe oferty przyjmują „dla Agronoma”
Skład herbaty rosyjskiej W. Adamowicza
w Brodach. 40

Mieszkania i sklepy
po 1 cencie od wyrazu.

5 lub 4 pokoje act. **Pomieszkonia
kawalerskie** wynajmuje Zarząd
realności Emila Bertemiljana Brajera
w godzinach 9-12 i 3-5.

Kraszewskiego 23, cztery pokoje
z przynależnościami, tudzież stajnia
z wozownią. 59

Kopernika 25. Sklep z mieszkaniem
i piwnicą: 3 pokoje, kuchnia, przy-
należności. 61

J. A. Baczewski
Lwów
poleca wymiętą starą
lepszą od Koniaka
Starke
Marka: Marka:
** 70 1860 150
** 90 1850 150
** 1 1840 250
Powyższe ceny są fabryczne,
za miejsce o 10 ct. na butelce wyższe.
1081 1-284

Zarząd Dóbr Krukieniec
poszukuje 1112 1-4
EKONOMA
pierwszeństwo mają żonaci bezdziałni.
Podania z odpisami świadectw, niewzględ-
nione zostaną bez odpowiedzi.

Erfolg
Reifos Urthell
Grosse Erfahrung
Originalität
Treffende Skizzen
Cute Ideen
sind für jeden Anwalt
notwendig zur Erreichung
von Erfolg. Wer ohne Ver-
stand lässt sich nicht
reifen und gleichgültigen
Agenten anvertrauen, wird
sein Geld zum Fenster hin-
aus. Wir sind seit 40 Jah-
ren im Inseraten-Geschäfte
thätig und glauben obige
Eigenschaften zu besitzen.
Es ist unser Geschäft, Ori-
ginalentwürfe für Inserate zu
machen und die besten, Er-
folg versprechenden Blätter
herauszugeben, weshalb je-
der Inserent sich in seinem
eigenen, wohlverstandenen
Interesse in unserer Linie an
uns wenden sollte und laden
wir zur Correspondenz mit
uns ein.
Hausenstein & Vogler
(Otto Maass)
Annoncen-Expedition
Wien, L. Wallfischgasse 14.

MAGGI
Korzeń
zupowy
ma wese-
le
kie zalety trwałości, wydatności i tani-
ości i jest we flaszkach po 45 ct. do
nabycia u **Frydryka Schleichera**
we Lwowie. 1065 d 1-1

**Skład
Herbaty Rosyjskiej
„RODUS”**
Kratów, Krupnicza 15
poleca takową po cenie zł. 2-
240, 3-
360 i 4-80 za funt
wagi rosyjskiej.
Okrychy najlepsze funt zł. 1-60.
Skład komisowy dla Wiednia:
1043 **ALBIN KRAJEWSKI** 1-7
Wien, I. Giselstrasse 1.

**Świeże deserowe
Winogrona hiszpańskie
Jabłka tyrolskie,
Mandarynki i Pomarańcze,
Kalafior włoskie,
Kwicozły, Jarzabki, Kuropatwy itp.**
1075 poleca handel 1-3
St. Markiewicza
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

CHOROBY PIERSIOWE
Syrop z Podfosforanu Wapna
pp. GRIMAULT et C^{ie}. Aptekarzy
Syrop ten powszechnie zaleca-
ny przez lekarzy, nader skuteczne
sprawia działanie w chorobach
płuc i oskrzeli piersiowych; leczy
najwzrosty katar, sągaja tu-
berkuty pienne w suchotnikach;
powstrzymuje krztuszenie się i sa-
noszenie nie wustanym kassaniem,
tak rozpacznie niesnośnego dla
chorych. Pod jego działaniem po-
czenie się nosa ustaje, opłaty swi-
żają się i chory odzyskuje szybko
zdrowie.
SKŁAD w Paryżu, 8, alle Vivienne
i w głównych aptekach.
We Lwowie w aptekach pp. Mikola-
scha, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepiń-
skiego i Beisera. 513

NA PACZKI!
Sławne **DROZDZIE** ze słynnej fabryki
Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu
i 1079 1-3
Marmoladę morelową
poleca
Handel **KAROLA BAŁLABANA** we Lwowie.

Plugi uniwersalne
jakoteż 2-3 i 4 składowe, całe z żelaza
i stali, 1094 1-5
Brony i walce
dostarczają najlepiej i tanio
UMRATH i Spółka
fabryka maszyn rolniczych
w **Pradze Bubne**.
Katalogi na żądanie darmo.
Doskonale świadectwa do dyspozycji.
Filia we Lwowie
ulica Gródecka liczbą 61.

BULJON
wyrobu
KAZIMIERA MATCZYŃSKIEJ
odznaczony wielkim medalem brązowym
na wystawie w Krakowie 1891 r.
Nr. 00. z trzema kilo . . . 7 zł. 50 ct.
Nr. 1. zwierzyny i drobiu k. 6 . . . 50 „
Nr. 2. doskonały kilo . . . 5 „ 50 „
Dla chorych buljon z samego naj-
delikatniejszego mięsa i drobiu, bardzo
przez lekarzy polecany, po 10 zł. kilo
Ekstrakt mięsny na sposób Liebiga,
stoiki po 70 ct.
Paszet z wiatróbek gęsi i dzicyz-
ny, paszeta funtowa 1 zł. 40 ct. co dzień
świeży. 1105 1-11
Sprzedaje Zarząd dwo. w Łepczy, poczta
Brzeżany i Dom komisowy Makowiecki
i Spółka w Tarnopolu.

Jan Kostink
poleca swój
Pierwszy Zakład
introligatorski-galanteryjny
we Lwowie
przy ulicy Batorskiej liczbą 26,
że oprócz wszelkiego rodzaju opraw
książek, map, ewangelij
i ksiąg kancelaryjnych,
wykonuje do obrazów wszelkich
rozmiarów „Pasepartout”
(kartony wglębione), wprawia
do ram obrazy, fotografuje
po cenach przystępnych.

MAGAZYN
J. Drexlera i Synów
(Założony w roku 1837)
we Lwowie, plac Kapitulny 1. 2,
polecają:
Piłta rumburskie Langers i Synów. Stołowa bielizna Regenbarta i Raymana.
Ręczniki, chustki do nosa. Drelecy liberyjne i na motorce. Bielizna mekka.
Bielizna systemu Dra Jägera Schirring i Schifony (Schrolla i Syna).
Weba King na bieliznę i prześcieradła. Flaneli, barchany kolorowe i białe.
Satyny i kretony i francuskie. Pończochy i szkarpetki (Miechla). Curyty
i guteperki. Firanki i chodniki. Dywany angielskie (S. Grosleja). Kapy
na łóżka gobelinowe, jedwabne, wełniane i trykotowe. Koce wełniane systemu
Dra Jägera i Stawuckie. Koce na konie. Chustki czyste wełniane damskie.
Oweza wełna, bawełniana i wata. Łóżka żelazne i wkładki druciane. Łóżka
dziecinne z siatkami. Chodniki jutowe i wełniane. Własnego wyrobu pościel,
kołdry, materace, poduszki pierzane i włosienne. Sienniki zwykłe i sprędy-
nowe i t. p. rzeczy. Wielki skład najgustowniejszych i najnowszych materij-
na meble. 1093 1-3

ASTMY i KATARY
leczą się przez użycie Rurek i proszku tak zwanych
FUMIGATEUR ESPIC
DZISZONC — KASZLE — KATARY — NEURALGIE
W Paryżu: sprzedawca burkawa J. Espic, ul. St-Lazare, 20; we Lwowie: w aptekach
P. Mikolascha, Ruckera, Wewiorskiego, w Krakowie: w aptekach P. Władysława i Red-
Wymagaj podpis jak obok na każdej rurce. — Medal srebro na Wystawie 1889 i na Wystawie Powszechnej
Najwyższe nagrody jakie otrzymał specjalista lekarski przedw. Astmie. (Klasa 46).

Do lokacji kapitału szczególnie stosowne.
Listy zastawne
austrjackiego
Centralnego Banku kredytu ziemskiego
4 1/2 %
uznane prawnie jako dopuszczalne na kaucje pupilarne
Są one w myśl statutów **pokryte hipotecznie** i rezy za nie prócz
tego kapitał **cztery miliony guldów**.
Kupony od tych listów zastawnych wolne są od podatku.
Emitujemy je bez doliczenia prowizji zupełnie podług kursu urzędowego
gieldowego.
Towarzystwo akcyjne Kantorów wymiany.
Wiedeń, Wollzelle 10. „**MERCUR**” Wiedeń, Strobelgasse 2.

Naftę krajową
Gwarantując za jej najlepszą jakość i ustawą przepisaną
niezapalność
wysyłam na prowincję we **Wtorki i Soboty** za przekazem
do każdej stacji kolejowej. 1087 1-7
Sprzedaje kupującym **NAFTĘ** całymi beczkami, zawartości
około 180 litrów po znacznie niższej cenie.
Cenników dostarczam na żądanie franko.
Piotr Miaczyński
właściciel rafinerji NAFTY we Lwowie, Sykstuska 47.

BALOWE
Koszule męskie z przodami gładkimi, fałdowanymi,
pikowymi, haftowanymi i morowanymi.
Kohlerze i Mankiety w rozmaitych nowych fasonach.
KRAWATY białe, same nowości. 1028 b 1-7
Patentowane **KAPELUSZE** składane
polecają w niebywałym wyborze
S. Gabriel & J. Ohlebovnik
we Lwowie, plac Halicki liczbą 3.

PIGUŁKI BLANCARDA
NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM
APPROBOWANE przez Akademię medyczną w Paryżu,
adoptowane przez Formularz oficjalny francuski, zaak-
ceptowane przez radę Medycynę w Petersburgu.
Posiadające równocześnie własności Jodu i Żelaza.
Pigułki te skutkują wyłączenie we wszystkich rodzajach
chorób, które wywołuje niedokrwistość (pudoty, zatkanie krw. śluz., anemja,
etc.), ślębiałość, przewrót którym wynika z tego jest zapalenie błon śluz., w Ciel-
sionie (Gładziona), w Leucorrhoea (białych upłazach), w Anemjonach (zatrzy-
mienie supły lub częstotne regulowanie), w Suchotach, w Syphilis organicznej,
etc. Datycznie podają one lekarniom i aptekom, nadzwyczaj wspaniałe, do
podtrzymywania organizmu i do wzmocnienia konstytucji limfatycznej, słabych lub
osłabionych.
W. S. — Jód niezastępowy lub zastępowy żelaza, jest le-
stwiec niepowolnym, rodnym i niebezpiecznym. Jako dowód ostrości i
sentymentywności prawdziwych PIGUŁEK BLANCARDA, gładz
niezastępowy, są one w stanie i podpis nasz i najczystszy polski
zapewniającej wspaniałe.
Aptekarski w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40.
WYTRZĄDZAJ SIĘ FAŁSZYSTW.

Apteka J. PSERHOFER'A w Wiedniu
„zum goldenen Reichsapfel“ I. Singerstrasse Nr. 15.
Pigułki czyszczące krew, dawniej zwane **pigułkami uniwersalnymi**, zasługują na to
nazwisko najzupełniej, gdyż w istocie jest wiele chorób, w których pi-
gułki te znakomicie działają. Od wielu dziesiątek lat są pigułki te w powszechnym użyciu, od wielu lekarzy ordy-
nowane i mało jest rodzin, u których by brakło przynajmniej małego zapasu tego znakomitego środka domowego.
Cena tych pigulek: 1 pudełko z 15 pigułkami 21 ct., 1 paczka z 6 pudełkami
i zł. 5 ct. w razie ni frankowanej posyłki za pobraniem 1 zł. 10 ct.
W razie nadesłania gotówki kosztuje wraz z opłatą posyłki: 1 paczka pigulek 1 zł. 25 ct., 2 paczki
2 zł. 30 ct., 3 paczki 3 zł. 35 ct., 4 paczki 4 zł. 40 ct., 5 paczek 5 zł. 20 ct., 10 paczek 9 zł. 20 ct. (Mniej jak
jednej paczki nie wysyła się).
Uprasza się wyraźnie żądać: „J. Pserhofer'a Pigulek czyszczących krew”
i należy uważać, ażeby napis na denku każdej szkatułki zawierał na przepisie użycia podpis J. Pserhofer
w kolorze czerwonym.
Balsam na odmrożenie J. Pserhofera 1 tygiel 40 ct., z prze-
syłką 65 ct.
Sok z babki na katar, chrypkę, kłuz i d., śa-
szeczka 50 ct.
Amerykańska maść na podagrę 1 zł. 20 ct.
Proszek przeciw poceniu się nóg cena
pudełka 50 ct., z przes. opłac. 75 ct.
Balsam na wole 1 flakon 40 ct., z przes. opł. 65 ct.
Esencja życia (kropie prąskie) na zepsu-
ty żółdek, złe trawienie i t. d., 22 ct.
Prócz wyżej wymienionych preparatów znajdują się jeszcze na składzie wszystkie w austriackich
dziennikach ogłoszone krajowe i zagraniczne specjalności farmaceutyczne a wszelkie na składzie nie znajdujące
się artykuły, bywają na żądanie najtaniej dostarczone.
Wszystki pocztą wykonuje się najszybciej za przysyłaniem gotówki, większe zamówienia też za pobraniem.
Przy poprzednim przysyłaniu gotówki (najlepiej za przekazem) jest porto znacznie tańsze, jak za pobraniem.

Kantor wymiany
c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji.
Jako dobrą i pewną lokację
poleca 1005 1-44
4 1/2 % listy hipoteczne
5 % listy hipoteczne wremjowane
5 % bez premij
4 1/2 % listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego
4 1/2 % Banku krajowego
4 1/2 % pożyczkę krajową galicyjską
4 % pożyczkę propinacyjną galicyjską
5 % bukowińską
4 1/2 % pożyczkę węgierskiej kolei państwowej
4 1/2 % propinacyjną węgierską
4 % węgierskie Obligacje indemnizacyjne,
które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze
nabywa i sprzedaje
po cenach najkorzystniejszych.
UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od
P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne
miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapada
kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś
sam. miejscowe, jedynie za potrącenia rzeczywistych kosztów.
Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza
nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem b. oszty, które sam ponosi.

Wielka Pragska Loterja.
Główna wygrana
1057 1-7
100.000 Guldów.
LOSY po 1 zł.
poleca
M. JONASZ, we Lwowie.

FABRYKA MASZYN T. BREDTA w OTTYNYI
(stacja między Stanisławowem a Kolomyją) obok dworca kolejowego
poleca swego:
Odewnię żelaza i brązu, pracownię mechaniczną, kotłarnię i kuźnię parow.
Dostarcza wszelkie odlewy z żelaza i brązu, oraz kute kawałki fasonowe
wielkich rozmiarów.
Urządza gorzelnie, browary, rafinerie nafty, młyny, tartaki, cegielnie parowe,
1071 1-3
okulniewe, fabryki drożdży i t. p.

DO A WERYKI.
KARTY JAZDY 1187 1-50
Niederlandzko- amerykańskiego
Towarzystwa żeglugi parowej
I. Kolowratring 9
IV. Weyringergasse 7 a **WIEDEŃ.**
Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie.
Najkrótsza, najszybsza i najtańsza podróz.
Kolej 8 kl. z Oświęcimia do Wiednia kosztuje tylko 3 zł. 50 ct.
3 z Krakowa „ 4 „ 50 „

Prob. Kneippa
oryginalna Bielizna zdrowia z czystego llnianego trykotu.
Towary zimowe.
Jednakowo ciepłe,
przyjemne w nosze-
niu.
Pierwsza astr. mechan.
FABRYKA
trykotów i bielizny
L. Kapfeler & Co.
Wien,
XVII., Ottakringerstr. 20
Składy główne:
Lwów: J. Drexler i Syn.
Koleczyka: Wiktor Sedlaczek.
Brodzice: Marian Baranda.
Innsbruck: Otto Förster et Comp.
Sambor: Bukowczyk i Milewski.
Przemysl: Janowski i Strzyżewski.
Jasło: T. W. Bragiewicz.
Brody: B. Lonk r.
Sanok: J. Barański.
Wszystkie prawdziwe, jeżeli bielizna nosi podpis księdza proboszcza.